
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 804,622 602,559 202,063

1.지방교육행정기관이전수입 804,622 602,559 202,063

1.교육비특별회계전입금수입 804,622 602,559 202,063

1.교육비특별회계전입금 804,622 602,559 202,063

1.학교운영비전입금 539,090 477,945 61,145 학교기본운영비 : 539,090,000원 * 1교 = 539,090,000

2.목적사업비전입금 265,532 0 265,532 무상급식비 : 265,532,000원 * 1교 = 265,532,000

2.자체수입 147,922 158,639 -10,717

1.학부모부담수입 136,282 141,639 -5,357

1.수익자부담수입 136,282 141,639 -5,357

1.급식비 42,832 47,328 -4,496

1.급식비 30,832 29,328 1,504 교직원급식비 : 4,100원*40명*188일= 30,832,000

2.우유급식비 12,000 18,000 -6,000 우유급식비 : 400원*200명*150일= 12,000,000

2.방과후학교활동비 640 3,200 -2,560

1.방과후학교활동비 640 3,200 -2,560 방과후학교활동비 : 32,000원*1부서*20시간= 640,000

3.현장체험학습비 83,690 74,395 9,295

1.현장체험학습비 83,690 74,395 9,295 1학년현장체험학습비(학생) : 62,000원*125명= 7,750,000

1학년현장체험학습(교사) : 35,000원*10명= 350,000

학생수련활동비(학생) : 82,000원*125명= 10,250,000

학생수련활동비(교사) : 50,000원*10명= 500,000

2학년현장체험학습비(학생) : 75,000원*150명= 11,250,000

2학년현장체험학습비(교사) : 45,000원*10명= 450,000

3학년현장체험학습비(학생) : 63,750원*160명

*2회=
20,400,000

3학년현장체험학습비(교사) : 50,000원*15명*2

회=
1,500,000

수학여행비(학생) : 191,600원*150명= 28,740,000

수학여행비(교사) : 250,000원*10명= 2,500,000

4.졸업앨범비 9,120 10,716 -1,596

1.졸업앨범비 9,120 10,716 -1,596 졸업앨범비 : 57,000원*160명= 9,120,000

2.행정활동수입 11,640 17,000 -5,360
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1.사용료및수수료 8,600 9,900 -1,300

1.사용료및수수료 8,600 9,900 -1,300

1.사용료 8,600 9,900 -1,300 배드민턴강당사용료 : 3,300,000원*2회= 6,600,000

학교시설사용료 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.자산수입 100 500 -400

1.자산매각대 100 500 -400

1.자산매각대 100 500 -400 불용품매각대금 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타행정활동수입 2,940 6,600 -3,660

1.이자수입 1,040 2,200 -1,160

1.이자수입 1,040 2,200 -1,160 정기예금 : 500,000원*2회= 1,000,000

보통예금 : 10,000원*4회= 40,000

2.기타행정활동수입 1,900 4,400 -2,500

1.기타행정활동수입 1,900 4,400 -2,500 기타잡수입 : 100,000원*1식= 100,000

급식실폐식용유매각대금 : 30,000원*10월= 300,000

교육실습생교육경비 : 100,000원*15명= 1,500,000

3.기타수입 20,000 20,031 -31

1.전년도이월금 20,000 20,031 -31

1.순세계잉여금 20,000 20,031 -31

1.순세계잉여금 20,000 20,031 -31

1.순세계잉여금 20,000 20,031 -31 순세계잉여금 : 20,000,000원*1교= 20,000,000

세입합계 972,544 781,229 191,315
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